

CENA KURJERA:

Warunki prenumeraty Kurjera Warszawskiego (wraz z codziennym bezpłatnym wydaniem porannym) podane są w nagłówku numeru wieczornego.

Oddzielna przedpłata na jedno tylko wydanie Kurjera Warszawskiego przyjmowaną być nie może.

Numer pojedynczy wieczorny kop. 5, poranny w dniu powszednim kop. 3, poranny w niedzielę i święta kop. 5.

Dziś: Idziego Opatka.
Czwartek: Stefana K. Węgierskiego.
Piątek: Bronisławy P.
Sobota: Rozalii Panarmitańskiej P.

KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi i rozsyła się dwa razy dziennie na Warszawę na prowincję. W niedziele i święta uroczyste wychodzi tylko rano, w poniedziałki i dni poświęcone tylko wieczorem.

ROK SZEŚCZDZIESIĄTY SZÓSTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

Wschód słońca o godzinie	5 minut 11.	Wschód księżycy o godzinie	8 minut 55 w.
Zachód	6 " 47.	Zachód	8 " 24 r.
Długość dnia godzin "	13 " 36.	Wysokość wody na Wiśle stóp	0 cali 8
Ubyło	3 " 7.	Dziś o godzinie 4-ej rano ciepła	14° R.

CENA OGŁOSZEŃ

Reklamy: za jeden wiersz pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne i małe ogłoszenia numerach porannych, zwykłym niedzielnych i świątecznych, zamieszczane nie będą.

Ogłoszenia do Kurjera przyjmują także Biuro Ogłoszeń Rajchmana i Frendlera, ulica Senatorska nr 18.

Niedziela: Joachima i Wawrzyń
Poniedziałek: Zacharjasza Proro
Wtorek: Reginy P. M.
Środa: Narodzenie N. Maryi P.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: plac Teatralny nr 9.—Telefon Redakcji nr 126.—Telefon Administr. 127

KALENDARZ

Imiona słowiańskie: Dziś Dzierżysława; jutro Czci-boga.

Nabożeństwa: W kościele św. Marcina przy ulicy Piwnej wotywa ku uczczeniu uroczystości Pocieszenia N. Marii Panny.

Wystawy: Wyst. Tow. zachęty szt. pięknych., Krak.-Przedm. nr. 15 (od godz. 10-ej rano do 6-ej wieczór.)—Wystawa obrazów A. Krywulka. (Hotel Europejski—codziennie od godz. 9-ej rano do 6-ej wieczorem.)

Teatras: Letni (w ogrodzie Saskim): dziś „Chata za wsią” (debiut p. Kazimierza Królikowskiego); jutro „Żydówka” (występ gościnny pp. Mieczysława Kamińskiego i Jeromina);—Nowy (przy ulicy Królewskiej): dziś „Baron cygański”; jutro „Wojna podczas pokoju” (debiut pani Baumanowej). (Godz. 8 wieczorem.)

Teatryki: Alhambra: „Małazka”;—Belle-vue: „Ni-touche”;—Nowy-Świat: „Dziewczyna z chaty za wsią.”

Teatr Buff: dziś przedstawienie niemiecko-żydowskie.

Cyrk Salomońskiego: koncert i przedstawienie. (Dolina szwajcarska.)

Ogród zoologiczny: ulica Bagatela. Otwarty codziennie od godziny 10-cj rano do wieczora.

Z ostatniej chwili.

Z Berlina nadeszła wiadomość, jakoby książę Aleksander bułgarski pod pozorem, iż osoby panujące nie mogą być w listach rang do prawidłowego awansu przedstawiane, miał zostać wykreślonym z pocztu wojska niemieckiego. Wiadomość tę otrzymaliśmy ze źródła prywatnego; oczekiwać należy potwierdzenia jej urzędowego.

Z Konstantynopola donoszą, że umacnia się tamże przypuszczenie, jakoby agent dyplomatyczny W. Porty, przebywający w Sofji, Gadban efendi, stał w porozumieniu z twórcami rewolucji bułgarskiej.

W. Porta zawezwała komisarzy swoich do rewizji

statutu rumelijskiego, Madzyda baszę i Abro efendię, aby powracali do Konstantynopola.

Z Bukaresztu donoszą, że schroniła się tamże spora liczba osób z Bułgarii, skompromitowanych przez udział w sprzysiężeniu. Rząd rumuński nie rozstrzygnął dotąd pytania, jak należy się wobec nich zachować. W liczbie zbiegów znajduje się kilka figur wybitniejszych.

W. Porta zarządziła skoncentrowanie pod Adrianopolem armji, złożonej z 57 batajonów, pod komendą Weissela baszy, który dowodził dotąd wojskami w wilajecie kosowskim. W ogóle miano w Turcji zarządzić uzbrojenia na większą skalę; jest wszakże rzeczą pewną, że Turcja samodzielnie żadnego kroku nie podejmie.

Berliner Tageblatt utrzymuje, że w Francensbadzie nie powzięto stanowczych decyzji; postanowiono raczej oczekiwać rozwoju wypadków. Rosja nie życzy sobie okupacji Bułgarii; pragnie ona tylko utrzymania w niej porządku i spokoju. Gdyby książę pozwolił na egzekucję spiskowych, położenie znacznieby się pogorszyło.

Po bystrości politycznej księcia spodziewać się wszakże należy, iż tego błędu nie popełni. Stosunki Rosji z Niemcami i Austrią są wyborne. Anglja posługuje się każdym narzędziem, jakie się jej do rąk dostanie, przeciw Rosji. Dzisiaj takim narzędziem jest dla niej sprawa bułgarska. Bismark przestrzega pilnie interesów Austrii. Na razie spokój jest prawdopodobnym.

Hrabia Kalnoky nie zamierza udać się do Francensbadu. P. Giers w powrocie do Petersburga, prawdopodobnie spotka się raz jeszcze z ks. Bismarkiem w Berlinie.

Z Berlina donoszą, że ks. Aleksander zdecydował się powrócić do Bułgarii na wiadomość, iż pogłoski o wytknięciu przez Austrię i Rosję osobnych sfer wpływu wzajemnego na półwyspie bałkańskim, są nieprawdziwe. Według innych wiadomości, na postanowienie ks. Aleksandra wpłynął list księcia Walji.

Pesther Lloyd pisze: „Program polityczny Austrii

na Wschodzie nie polega ani na projektach zabór-czych, ani też na zupełnej neutralności. Ks. Bismark pozostawił Austrii i Rosji swobodę porozumienia się co do dalszych losów księcia battenberskiego.

Fremdenblatt utrzymuje, że Cankow, Grujew i metropolita Klemencusz zostali uwolnieni. Sprawa zamachu stanu musi być przedmiotem publicznego procesu.

Przybycie ks. Aleksandra do Sofji zapowiedzianem jest na sobotę.

Z Wiednia telegrafują, że metropolita Klemencusz i Karawelow zbiegli. Należy więc przypuszczać, że ten ostatni odegrał istotnie rolę dwuznaczną.

X.

WIADOMOSCI BIEŻĄCE

— Według raportów telegraficznych, złożonych przez gubernatorów do d. 14-go b. m. i ogłoszonych w *Praw. wiest.*, w gubernjach Królestwa Polskiego sprzęt żyta był wszędzie ukończony, tylko w gub. lubelskiej odbywał się jeszcze; plon jego w ogóle był średni, ziarno pełne, lecz słomy niewiele. Sprzęt pszenicy był również w pewnej części kraju skończony, w niektórych zaś okolicach odbywał się przy pomyślnej pogodzie. Plon lepszy niż żyta. Wyjątek stanowi gub. kielecka, gdzie właśnie żyto obrodziło, a inne zboża wypadły niezadawalniająco. W olkuskim urodzaj średni, w innych powiatach mniej niż średni. Wszędzie rozpoczęto zbiór zbóż jarych. Groch w gub. warszawskiej i plockiej zniszczyło robactwo. Zbiór siana w tejże gubernji lichy, w innych dobry, lecz nieobfity. Rośliny okopowe i warzywa w ogóle dobre. W pow. słupeckim grad zrządził szkody w zbożu na 2,000 rs., a w pow. siedleckim i włodawskim na 2,000 rs. Owadów szkodliwych dla zbóż nie było.

— Władza gubernjalna warszawska—jak donosi *Warsz. dziennik*—nakazała ściśle sprawdzenie pozwoleń pobytu wydawanych cudzoziemcom. Przeko-

ny dobrej, zawsze życzliwie bywa przyjęty i mile wspominany. Toż i cel ten osiągnął, bo nietylko owa wiadomość do reszty uzdrowiła chorego, ale p. Stadnicki w wielkiej radości na szyję mu się rzucił i swoim najlepszym nazwał przyjacielem.

Na razie nie wiele się wszakże zmieniło. Na nalegania biskupa, aby obietnicę spełnił, Stadnicki zwlekał długo, a potem wreszcie kościół ów szpitalny w Dubiecku katolikom powrócił, inne wszakże przy heretykach zachował, różno wynajdując wymówki. W Niedźwiedziu też Blandratę i innych kacerzy zatrzymał, pod tym pozorem, jako Blandrata lekarzem był sławnym i wielce małżonce jego pomocnym. O nawróceniu swoim, ani o tem nabożeństwie katolickim, które się w jego komnacie odbywało, nie czynił nigdy żadnej wzmianki, owszem, ilekroć w rozmowie o to potracono, wnet z pospiechem na co innego uwagę odwracał, jak gdyby się wstydzil tego, co się stało, a co już może słabością serca mienił. Zmienił się wszakże bardzo w postępowaniu z małżonką i domownikami: o ile wprzód zapalczywym i gniewliwym był, o tyle teraz dziwnie złagodniał, tak, że wszyscy, zarówno pani Stadnicka, jak i pan Szornel, w obawie, aby go nie drażnić—boć jeszcze zawsze owa choroba straszliwa nie zupełnie była minęła—postanowili nie nalegać teraz, a cieszyć się i zadawać tem, co się już tymczasem uzyskać dało, nie tracąc nadziei, że później i resztę zdobyć będzie można. Pani Stadnicka widząc też, że od czasu, gdy matką została miała, afekt mężowski znacznie się ku niej obrócił, nie wątpiła, iż w razie przyjscia na świat syna, wszystko co chce uzyskać i w tej nadziei pisała do ks. biskupa z prośbą, aby cierpliwym był, na co też

ks. Dziaduski, snąc podzielając owe nadzieje, chętnie przystał. Szornel także, który miał już wyjeżdżać z Niedźwiedzia, widząc owe zmiany, ościagał się jeszcze ze spełnieniem swego zamiaru, tembardziej, iż małżonka jego prosiła go usilnie, by jej nie rozłączał z ukochaną opiekunką i panią, zwłaszcza w tym ciężkim terminie, który się zbliżał.

Wszystko zatem zdawało się układać ku lepszemu; jeno owi kacerze byli bardzo niespokojni, nie wiedząc, żali serce i umysł p. Stadnickiego napowrót ku sobie zwrócić potrafią. Jakich tam oni na to używali sposobów, Bogu wiadomo, ale to pewna, że na niedługi czas przed rozwiązaniem pani Stadnickiej, gdy ona dla wielkiej w nogach niemocy z komnaty swej już całe wychodzić nie mogła, coraz silniej małżonka jej oblegać zaczęła i ku sobie ciągnąć. Pan Szornel ze smutkiem dojrzał wkrótce jako dawne praktyki powoli wracać zaczynają, a w miarę tego i p. Stadnicki pochmurzając, do swego dawnego usposobienia i zapalczywości powraca.

Przekonał się o tem niebawem na sobie, bo gdy raz nadmienił tylko, jako ks. biskup Dziaduski o kościół w Żolyni się dopomina, Stadnicki ofuknął go gniewem i dawnym głosem: *Quinque djablów!* wrzasnąwszy, młeczenie mu nakazał.

Nie wspomniął rotmistrz nic o tem „bladej pani” lękając się martwić ją zbytecznie w jej owoczesnym stanie, ale już widział, że z tego nawrócenia p. Stadnickiego nie wiele dobrego wyniknie, że to nawrócenie było jeno pozorne, z osłabienia raczej i choroby, nie zaś z przekonania pochodzące. Smucił się tedy wielce w duchu, myśląc jakie to nowe boleści gotują się w przyszłości dla „bladej pani”, która teraz o niczem nie wiedząc, słodkiemu odda-

21)

STAROSTA ZYGWULSKI.

Przez

Adama Krechowickiego.

(Dalszy ciąg.)

Tak się to wszystko skończyło, a odtąd, jako się rzekło, polepszenie w zdrowiu było widoczne i niebawem wszelkie niebezpieczeństwo minęło, chociaż siły powracały zwolna i stopniowo. W miesiąc potem pan Stadnicki już się po swej komnacie przechadzać mógł, jeno mówił jeszcze tak niewyraźnie, że go zrozumieć było trudno.

Do całkowitego wszakże wyzdrowienia przyczyniła się niemało upragniona od tak dawna wiadomość, jako pani Stadnicka, która od pewnego czasu ciągle na zdrowiu zapadła, w błogosławionym jest stanie. Katolicy przypisywali to szczególnej łasce bożej, a w tem ziszczeniu się gorących pragnień pana Stadnickiego, widzieli nagrodę za jego skruchę i nawrócenie. Heretycy zaś skorzystali z tego w inny sposób i na swój pożytek obrócili. Zdarzyło się bowiem, że nie kto inny, jeno chytry Blandrata ową nowinę panu Stadnickiemu zwiastował, bo raz, gdy pani Stadnicka zagnia omdlała, wezwany do niej na pomoc, wprawnym okiem rzecz całą spenetrowawszy, nic nikomu nie rzekł, lecz jakieś całe niewinne leki zaordynował i do pana wnet pobiegł, aby mu tę nowinę zanieść, wiedząc, jak wielką napelni go radością. A była w tem myśl chytra, by sobie napowrót łaski pańskie zjednać, ile że poseł nowi-

— Kradzione nie tuczy.
Nocy onegdajszej z piwnicy p. Rudakowskiego, trzednika kolejowego na Nowej Pradze, skradziono kilkanaście butelek rozmaitych trunków.
Między innymi została skradzioną spora butelka malagi nalanej na rabarbarum.
Dzielny ten, przy umiarkowanej dozie środka, w danym wypadku stał się powodem zdemaskowania złodzieja.
Był nim Jan T., 18-letni syn stróża, który ukrywając butelki z innymi trunkami, dziwnym zbiegiem okoliczności został do natychmiastowego użycia owego wina rabarbarowe.
W parę godzin później T. zapadł na zdrowiu tak ciężko, iż musiano wezwać lekarza.
Niebezpieczeństwa żadnego nie było, lecz młody złoziej ciężko odechoruje swoje łakomstwo i za spełnioną kradzież, do której się przyznał, doraźną poniósł karę.
— Kradzieże.
Na Brackiej pod nrem 13-ym w mieszkaniu p. H. Korzybskiego spełniono znaczną kradzież rozmaitych przedmiotów wartości 400 rs. — Na Świętokrzyskiej pod nrem 23-im u kupca St. Rony skradziono przez wylamanie zamków klejnoty, oraz złote i srebrne monety na sumę około 500 rs. — Na Nowo-Senatorskiej z magazynu krawca J. Korczaka skradziono materiału na ubrania za 200 rs. — W alejach Jerozolimskich z mieszkania Michaliny Kuczberskiej skradziono garderobę wartości 100 rs. — Na Krakowskim-Przedmieściu pod nrem 69-ym z mieszkania R. Dziegielewskiego skradziono rozmaite przedmioty na sumę 200 rs.
— Z ulicy.
Na Kruczej pod nrem 38-ym z rusztowania zrzucono cegłę, która zraniła dość ciężko w głowę przechodzącego Józefa Łyżkowskiego.
Nieostrożnego sprawcę wypadku pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.
— Przejechanie.
W dniu wczorajszym na Solcu ekwipaż prywatny przejechał Balbinę Szwakowską.
Podniesiono ją ze złamaną ręką i ciężko zranioną głową.
— Ognie.
Na Freta pod nrem 4-ym w jednym z mieszkań zapaliły się franki oraz ramy okna.
Na Świętojerskiej pod nrem 38-ym wynikił pożar pośród nagromadzonej stomy i węgla.
W obu wypadkach mieszkańcy ogień ugasił.
— Szkołka i fabryka.
Przy więzieniu lubelskim istnieje szkołka początkowa, założona w roku 1859-ym, w której nauką nieletnich przestępców zajmuje się nauczyciel, pobierający 150 rs. rocznego wynagrodzenia.
Oprócz tego przy temże więzieniu znajduje się fabryka płótna, w której pracują więźniowie pełnoletni.
— Stare monety.
We wsi Brzeziny, w powiecie nowo mińskim, w polu wykopano przeszło 140 sztuk monety srebrnej różnej wielkości.
Pieniądze są z różnych epok: kilka z czasów Ludwika, jeden z wizerunkiem królowej Jadwigi, niektóre z datami od 1501 do 1507.
Są też monety z czasów Alberta i Fryderyka margrabiów brandenburskich, z czasów Zygmunta I-go i II-go oraz króla Batorego.
Niektóre z monet mają bardzo wyraźne stemple
— Zagadkowe zdarzenie.
W *Kijewl* czytamy o zagadkowym zdarzeniu, jakie przytrafiło się we wsi Pogorzele, pow. starokonstantynowskiego, gub. kijowskiej, własności ks. Czetwertyńskiego.
Leśniczy księcia spostrzegł w pierwszych dniach b. m. dwóch ludzi porządnie ubranych, którzy rozejrzawszy się naprzód dokładnie w miejscu, oznaczonym przez trzy symetrycznie rosnące dęby, zaczęli następnie kopać ziemię.
Zainteresowany tem leśniczy, zbliżył się do kopających, lecz ci, spostrzegłszy świadka, natychmiast oddalili się z pośpiechem.
Gdy o wypadku tym doniesiono księciu, ten polecił we wskazanym miejscu robić poszukiwania, a rezultatem ich było odnalezienie szkieletu kobiety.
Jak dawno mógł być tutaj trup zakopany, można sądzić z tego, iż korzenie dębu przeszły pomiędzy żebrami szkieletu i spowily je silnymi węzłami.
Kto byli poszukiwacze, dlaczego w tem miejscu kopali i czyj wreszcie jest ten szkielet — są to dotychczas zagadki.
— Tajemnicza zbrodnia.
Mieszkańcy Wilna wstrząśnięci niedawno zostali nader tajemniczym i sensacyjnym wypadkiem.
W ogrodzie Botanicznym, jednym z miejsc najbardziej uczęszczanych przez publiczność, znaleziono nad rankiem trupa młodej kobiety, wykwinie ubranej.
Denatka była widocznie świeżo zamordowana.
Odzież jej krwawą i błotem zbrzydzone, zmięta i poszarpana, świadczyła o przedśmiernej walce, którą stoczyć musiała.
Kieszenie wywrócone okazały się puste, ulotniły

się również wszelkie klejnoty, z wyjątkiem złotej bransoletki, która pozostała na ręku, widocznie zapomniana w pośpiechu przez zbrodniarza.

Ciało zabitej wystawiono na widok publiczny, jednak nikt dotąd nie poznał nieszcześliwej.

Zdaje się zatem, iż nieznaną kobietą musiała niedawno przybyć do Wilna, gdzie na nią czekali złościny.

Sledztwo rozwinięte; jak mówią, policja natrafiła na ślad morderców.

— Wypadek z bronią.
Robotnica fabryk łódzkich, 20-letnia dziewczyna, zamieszkała w Łodzi, bawiąc się rewolwerem, pociągnęła za cyngiel i spowodowała wystrzał, który ranił śmiertelnie przylgającą się broń staruszkę, jej własną matkę.
Ofiara nieostrożności córki znajduje się w szpitalu, jak donosi *Dziennik Łódzki*, bez nadziei życia.

— Pożar folwarku.
W dniu 20-ym z. m. na folwarku Zagorzyn, położonym w powiecie kaliskim, a należącym do p. Morawskiego, z pomiędzy budynków napełnionych słomą i sianem, wynikił pożar, którego pastwą stały się wszystkie budowle, ubezpieczone w obowiązującej asekuracji na rs. 1570, oraz krestencja i inwentarze zaasekurowane w warszawskim Towarzystwie oguiowem na rs. 10.100.
Przyczyna pożaru niewiadoma.

— Pożar od pioruna.
W dniu 26-ym z. m. na folwarku Olszówka, w gminie Sońsk, powiecie ciechanowskim, piorun uderzył w stodołę, napełnioną krestencją tegoroczną.

Pożar przeniósł się na zabudowania folwarczne, które zgorzały, tylko dom ekonomia i śpielnia ocalały.

Przybyłe z pomocą sikawki z dobr Łukowo, o dwie mile odległych, zastały już tylko zgłiszczą.

Właścicielka folwarku p. Mierzęcka poniosła niepowetowane straty.

WSKAZÓWKI PRAKTYCZNE.

Plamy na jasnych materjach, powodowane przez muchy.

Tak zwane językiem gospodarskim „zepszczenia” na materjach jasnych, a przede wszystkim na materjach nie dających się prać, mogą nas wprowadzić w chwilowe zakłopotanie. Jak je usunąć? Niektóre czytelniczki znajdują sobie same odpowiedź na powyższe pytanie, dla innych zaś wskazówka obecna może być, jak to mówią „na razie”. Pojedyncze takie plamki dają się niekiedy wyprowadzić przez proste wykruszanie materji między palcami. Jeśli zaś nie ustępują od tego próbnego środka, przystąpmy do właściwego wywabiania. W tym celu należy lekko zwilżyć zapstrzoną powierzchnię materji winnym spirytusem. Następnie nacierać zwilżone miejsca suchym i czystym flanelowym gałankiem. Plamy bledną, nacierać aż do kompletnego ich zniknięcia. W braku spirytusu można użyć eteru; działa równie skutecznie. Środki te stosują się do jedwabiu, jak i innych delikatnych materyj.

— Złożono w redakcji *Kurjera warszawskiego*:
Dla nędzy wyjątkowej.

W. N. rs. 1.
— Adwokat Sokółowski z Humania rs. 15, żona jego rs. 10, dla sparaliżowanej żony rzemieślnika, potrzebującej kuracji w Ciechocinku.

NEKROLOGJA.

† Ś. p. Tekla ze Sławińskich **Wronikowska**, wdowa po obywatelu m. Warszawy, opatrzona św. sakramentami, przeżywszy lat 71, zakończyła życie dnia 29-go sierpnia r. b. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele św. Anny (pobornardynskim) na Krakowskim-Przedmieściu w dniu dzisiejszym, to jest we środę, o godzinie 11-jej zrana. Wyprawienie zwłok z tegoż kościoła nastąpi o godzinie 5-jej po południu na cmentarz powązkowski dla złożenia w grobie familijnym. Na te smutne obrzędy pozostała rodzina zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —2988—

† Ś. p. Urszula z Niniewskich 1-go ślubu Berent 2-go **Polanowicz**, wdowa, przeżywszy lat 68, zakończyła życie dnia 30-go sierpnia 1886 roku. Pozostali: syn, córka, zięć i wnuki zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprawienie zwłok w dniu 1-ym września, to jest we środę o godzinie 4-jej po południu z kościoła św. Karola Boromeusza przy ulicy Chłodnej, na cmentarz powązkowski, odbyć się mające. —2980—

† Ś. p. Aleksander **Chudzyński**, b. naczelnik sekcji skarbowej, sędzia gminny, emeryt, po ciężkich cierpieniach opatrzony św. sakramentami, w dniu 30-ym sierpnia r. b. przeniósł się do wieczności w Łaznowie. Pogrzeb odbędzie się w dniu 1-ym września, to jest we środę, we wsi Łaznow, cztery wiorsty od stacji Rokiciny oddalonej, na który pozostałe dzieci i bracia zapraszają współuczniaków. —2975—

† Ś. p. Józef **Leinert**, student politechniki ryskiej, zakończył życie dnia 30-go sierpnia r. b. Pozostali w smutku rodzice i bracia zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprawienie zwłok dnia 1-go września, to jest we środę, o godzinie 5-jej i pół po południu z Kaplicy ewangelicko-angusberskiej przy ulicy Mylnej, na cmentarz tegoż wyznania odbyć się mające. Oddzielne zaproszenia rozsyłane nie będą. —2982—

† Dnia 2-go września r. b., to jest we czwartek, jako w

piątą bolesną rocznicę śmierci ś. p. Juliana **Surzyckiego**, inżyniera, zmarłego w Zakopanem, odprawione będzie żałobne nabożeństwo o godzinie 10-jej rano w kościele św. Józefa Oblubieńca (po-karmelickim) obok skweru na Krakowskim-Przedmieściu, na które pozostała wdowa z dziećmi zaprasza krewnych, kolegów i przyjaciół zmarłego. —2961—

† Szanownemu duchowieństwu i wszystkim, którzy w dniu 30-ym b. m. odprowadzili drogę zwłoki mego brata ś. p. Aleksandra **Nowakowskiego**, na miejsce wiecznego spoczynku, oraz szanownym pp. d-rom: Kwietniewskiemu, Chrostowskiemu, Matlakowskiemu i Wszeborowi, którzy podczas długiej choroby nieśli pomoc i ulgę cierpiącemu, składam niniejszem w imieniu nieobecnego ojca i swoim serdeczne podziękowanie.

—2968—

Józef Nowakowski.

Wypadki bułgarskie.

Telegramy Agencji północnej.

Bukareszt 31-go sierpnia.—Streszczony przebieg wypadków bułgarskich, oparty na rozmaitych źródłach, przedstawia się jak następuje: Dnia 21-go b. m. aresztowanie księcia; podpisanie abdykacji; rozesłanie okólnikiem telegraficznym przez rząd prowizoryczny wiadomości, iż rząd ten składa się z dwunastu osób, należących do rozmaitych stronnictw politycznych; rząd taki nie istniał wszakże ani przez chwilę; natomiast utworzyło się ministerjum pod przewodnictwem metropolity Klemenejusza; należą doń Cankow i Burmów; major Grujew obejmuje naczelné dowództwo armji; dnia 22-go b. m. armja składa przysięgę rządowi Cankowa; d. 23-go zaczyna się w Tyrnowie dyktatura samowładna Stambulowa, który usiłuje utworzyć rząd wspólny z Karawelowem i Nikiforowem, wszakże porozumienie nie przychodzi do skutku; Stambulow nawiązuje rokowania z komendantem wojsk w Filipopolu, pułkownikiem Mutkurowem i komendantem twierdzy Widdynia, majorem Lubomskim; ci odwołują swą przysięgę, złożoną dniem wprzód rządowi Cankowa i oświadczają się za sprawą księcia; w tymże dniu rząd Cankowa rozpada się. Dnia 24-go Karawelow obejmuje napowrót rządu w Sofji, Panow zastępuje w komendzie wojsk Grujewa; w d. 25-ym i 26-ym istnieje w Bułgarii kilka rządów: w Sofji, Tyrnowie, Filipopolu i Widdyniu. Dnia 27-go b. m. Stambulow formuje rejencję, złożoną z niego, tudzież Sławejkowa i Strańskiego; przydjum gabinetu obejmuje Radosławow, wojnę Nikołajew, sprawy zewnętrzne Naczewicz, komendę armji Mutkurow. Dnia 29-go b. m. powraca książę, który obejmuje napowrót rządu kraju i zatwierdza wszystkie akta rejencji Stambulowa.

Bukareszt 31-go sierpnia.—Dziennik urzędowy *Woinca nationale* upatruje przyczynę powszechnej sympatii dla księcia Aleksandra w trafnem oczeniu roli, do której książę w Bułgarii został powołany, tudzież w żywym pragnieniu utrzymania pokoju. Europa znudzona jest zaiste perjdycznem powtarzaniem się wstrząśnięć na półwyspie bałkańskim. Dlatego otacza księcia swoją sympatią i popiera wszystkie żywioły, mogące stać się czynnikami porządku i postępu na półwyspie. Jeżeli wszystkie wroźby nie mylą, takim czynnikiem w oczach Europy jest ks. Aleksander. *Etoile Roumaine* utrzymuje również, że w interesie pokoju europejskiego leży, aby nie podawać w wątpliwość praw księcia, który na tronie swoim pewniejszym się czuje teraz niż kiedykolwiek.

Berlin 31-go sierpnia.—W odpowiedzi na wczorajszy artykuł *Morning Post*, który uskarża się na powszechne zaniepokojenie i obawy, przejmujące świat z powodu zawichrzeń bułgarskich, *Norddeutsche Allgemeine Zeitung* pisze: Niemcy nie mają w Bułgarii żadnych interesów; stosunki tamtejsze nie dotyczą nas bynajmniej; nie uzbrolibyśmy preto jednego żołnierza z tego powodu. Konieczność uzbrojeń naszych wywołuje Francja, która bez przerwy potęguje kolosalnie swe siły zbrojne i ponosi olbrzymie ofiary finansowe, aby podnieść stopę wojenną armji. Za położenie dzisiejsze środkowej Europy odpowiedzialną jest tylko Francja. Przypisywać to położenie stosunkom bułgarskim, znaczy zaprzeczać oczywistym faktom.

